
 

 
 

 
 
 

Uddannelsesudvalget 

Orienteringssager  
 
Til udvalgets møde den 8. august 2016 er følgende orienteringssager: 

 

a) Adoption uden samtykke 

b) Orientering om udkast til program for 2. samling med skolebestyrelser den 24. august 

c) Orientering om status for arbejdsgruppe vedr. uddannelsesparathed 

d) Samarbejde med Røde Kors om asylbørn i dagtilbud i Korsør 

 

 

a) Adoption uden samtykke 

 

Reglerne om adoption uden samtykke er lempet med virkning fra 1.oktober 2015. Tidligere var 

adoption uden samtykke kun en mulighed, når et barn havde været anbragt i en længere år-

række uden kontakt til sine forældre. Fra 2009 kunne barnet bortadopteres efter 3 års anbrin-

gelse – eller i barnets første leveår. Fra 2015 kan adoption uden samtykke ske uanset barnets 

anbringelsesperiode eller alder. 

 

Adoption uden samtykke er et vidtrækkende indgreb, der i udgangspunktet kun kan komme på 

tale, hvis forældrene varigt er uden evne til at tage vare på deres barn, eller hvis barnet har 

opnået en så stærk tilknytning til plejefamilien, at det vil være skadeligt for barnet at bryde 

denne tilknytning. 

 

De nye regler indebærer blandt andet, at det nu skal sandsynliggøres, og ikke længere godtgø-

res, at forældrene varigt vil være ude af stand til at varetage omsorgen for barnet. Adoption 

uden samtykke er et kompliceret felt. Der er ganske få sager, og rådgiverne kan stå over for 

mange dilemmaer og spørgsmål.  

 

De konkrete lovændringer i 2015  

Med den seneste lovændring fra oktober 2015 er der lempet yderligere i forhold til lovudvidel-

serne fra 2009. Lempelserne betyder blandt andet, at adoption uden samtykke kan gennemfø-

res uanset barnets alder og anbringelsesperiode.  

 

Her er et overblik over de konkrete lovændringer:  

 Det skal sandsynliggøres, og ikke længere godtgøres, at forældrene varigt vil være ude 

af stand til at varetage omsorgen for barnet.  

 Aldersgrænsen på et år ophæves, og kravet om anbringelse i mindst tre år fjernes. 

Dermed gælder bestemmelserne i den nye lovgivning uanset barnets alder og anbrin-

gelsesperiode.  

 Plejeforældre kan adoptere deres plejebarn uden samtykke fra de biologiske forældre, 

når barnet har fået en sådan tilknytning til plejefamilien, at det vil være skadeligt for 

barnet at bryde denne.  

 Det bliver muligt i helt særlige tilfælde, at den oprindelige slægt, herunder forældrene, 

kan få fastsat samvær eller kontakt med barnet, hvis det er bedst for barnet. Det gæl-

der også, selvom forældrene ikke har haft samvær forud for adoptionen.  

 

Samtidig med nævnte ændringer af adoptionsloven blev Lov om Social Service ligeledes æn-

dret, således at det nu udtrykkeligt fremgår af lovens §§ 68 d ff., at rådgiver i forbindelse med 
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en afgørelse om anbringelse af et barn/ung uden for hjemmet (såvel frivillige som ikke-frivillige 

anbringelser), og hvor det må antages, at barnet/den unge vil være anbragt i en længere år-

række, skal overveje muligheden for adoption uden samtykke. 

 

Eksempler på mulig adoption 

Som eksempler på forhold, der kan give anledning til at overveje adoption uden samtykke, kan 

nævnes: 

 Svær, kronisk psykisk lidelse hos en forælder, hvor den psykiske lidelse medfører, at 

forælderen igennem en længere årrække har haft vanskeligt ved at drage omsorg for 

sig selv i dagligdagen.  

 Svære personlighedsforstyrrelser, eventuelt kombineret med langvarigt misbrug hos en 

forælder, der gør, at forælderen ikke stabilt magter at drage omsorg for sig selv i dag-

ligdagen, eller hvor dagligdagen igennem en længere årrække har været præget af be-

tydelig mangel på stabilitet.  

 Mental retardering hos en forælder, som gør, at forælderen ikke i dagligdagen kan dra-

ge omsorg for sig selv.  

 Langvarigt misbrug, som medfører betydelig ustabilitet i evnen til at drage omsorg for 

sig selv.  

 En forælder, som i relation til ældre børn, har vist meget mangelfuld forældreevne in-

den for de seneste år, og hvor det ikke med støtte og behandling har været muligt at 

forbedre forældreevnen.  

 

Flere led i sagsbehandlingen  

Flere forskellige myndigheder skal vurdere sagen, før en sag om adoption uden samtykke kan 

afgøres. Det tager typisk omkring et år at behandle en sag fra start til slut: 

 Kommunen indstiller sagen til børn og unge-udvalget. En indstilling til adoption uden 

samtykke udarbejdes i barnets handlekommune. Sagen kræver et grundigt undersøgel-

ses-, vurderings- og dokumentationsarbejde. 

 Hvis børn og unge-udvalget indstiller til adoption uden samtykke, overgår sagen til An-

kestyrelsen.  

 Hvis Ankestyrelsen tiltræder børn og unge-udvalgets indstilling, overgår sagen til Stats-

forvaltningen.  

 Først herefter kan en sag om adoption uden samtykke afgøres i Statsforvaltningen.  

 Sagens parter kan indbringe afgørelsen for domstolene. Sagens parter er barnet, de 

biologiske forældre, forældremyndighedsindehaveren, hvis det er en anden end de bio-

logiske forældre, samt evt. adoptionsansøgere.  

 Parterne skal beskikkes en advokat.  

 

Erfaringer fra andre kommuner 

Ankestyrelsen har fra lovudvidelsen i 2009 til maj 2016 behandlet 28 indstillinger fra kommu-

nernes børne- og ungeudvalg om adoption uden samtykke. 27 af disse sager er blevet behand-

let. 8 sager er endt uden samtykke og 19 sager med samtykke. 

 

Flere af Statsforvaltningens afgørelser om adoption uden samtykke er indbragt for byretten, og 

to sager er anket til landsretten. Domstolene har hidtil givet medhold til alle afgørelser fra 

Statsforvaltningen.  

 

Afdeling for børn og unge vil i efteråret 2016 igangsætte en screening af anbringelsessagerne 

med henblik på at vurdere om der er sager, hvor en egentlig sagsbehandling kan igangsættes. 
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b) Orientering om udkast til program for 2. samling med skolebestyrelser den 24. august 

Udkast til program for 2. samling den 24. august 2016 

 

Kl. 18  Velkommen  

 

Kl. 18:05  Rammesætning af tema - Uddannelsesparathed 

 Opfølgning fra sidst 

 Motivering af tema 

 

Kl. 18:20  Indlæg fra 3 videnspersoner + dialog  - Folder begrebet uddannelsesparathed ud 

 v/Selandia 

 v/Gymnasium  

 v/Ungdommens Uddannelsesvejledning 

 

kl.19:20 – 19:40  Pause 

 

19:40  Proces – Hvad kalder opgaven på ? 

 Gruppearbejde – hvor man sidder i sin egen skolebestyrelse og drøfter, hvordan og 

hvad der skal foldes ud lokalt.  

Processen understøttes af spørgsmål og opgaver. 

 

Kl. 20:45 Opsamling 

 

Kl. 20:50  Afrunding 

 

Kl. 21  Tak for iaften! 
 

c) Orientering om status for arbejdsgruppe vedr. uddannelsesparathed  

Som opfølgning på Uddannelsesudvalgets beslutning om igangsættelse af proces for indsats for ele-

ver i 8./9. kl., der ikke er uddannelsesparate og proces for at flere elever vælger erhvervsuddannel-

se, er der nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra relevante fagområder.  

Arbejdsgruppen består af: 

 

Rikke Kromann og Per Kensø – Center for Uddannelse  

Henning Rasmussen og Hanne Mejlstrøm - UngSlagelse 

Anni Vilsgård – Klub Marievang 

Mette Tram – Selandia 

John Larsen – Eggeslevmagle Skole 

Rene Nielsen - Nymarkskolen 

Jacob Mortensen – Ungdommens Uddannelsesvejledning 

Anette Steffensen – Center for Arbejdsmarked og Integration Ungehuset 

 

Arbejdsgruppen mødes 1. gang den 17. august. Der er planlægt i alt 3 møder, hvor det forventes at 

gruppen udarbejder konkrete forslag til indsatser jf. Uddannelsesudvalgets beslutninger. Center for 

Uddannelse faciliterer processen og udarbejder det endelige forslag til Uddannelsesudvalget i okto-

ber.    

 

d) Samarbejde med Røde Kors om asylbørn i dagtilbud i Korsør 
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På baggrund af byrådets beslutning den 30. maj 2016 har dagtilbud i Korsør varetaget tilbuddet om 

dagtilbud til børn i alderen 3-5 år, der bor på asylcenteret i Korsør. 

 

Børnene har siden den 22. juni haft deres daglige gang i Skovvej 99 (det tidligere gæstehus i Kor-

sør). Her har både børn og forældre haft stor glæde af det det trygge miljø – og lært rutinerne i et 

dansk dagtilbud. Pædagogerne har anvendt billeder og piktogrammer i deres kommunikation. Per-

sonalet fra Røde Kors, der er tilknyttet asylcenteret i Korsør, har stået til rådighed med råd og vej-

ledning, når der har været behov.  

 

Den 8. august forlader børnene sammen med de pædagoger, der har været i huset siden den 22. 

juni Skovvej 99. Sammen skal de ud i de ordinære tilbud, hvor de kommer til at være en del af den 

almindelige hverdag i institutionerne. 

 

Der er i øjeblikket 12 børn i alderen 3-5 år på asylcenteret. 

 

Skovvej 99 bliver herefter en del af Børnehaven på Lilleskovvej – og der vil fra den 1. september 

2016 være vuggestue- og småbørnsgruppe i huset. 

 

 
 


